ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ MỚI

Số:        /UBND-LĐTBXH
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước kỳ họp thứ 11, HĐND

tỉnh khóa X

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Mới, ngày      tháng     năm 2022

Kính gửi:  Ông Hoàng Văn Thự, cư trú tại tổ 4, thị trấn

Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ Báo cáo số 172/BC-HĐND ngày 22 tháng 11 năm 2022 của HĐND

tỉnh Bắc Kạn về việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họpthứ 11,

HĐND tỉnh khóa X (thuộc thẩm quyền cấp huyện); Ủy ban nhân dân huyện Chợ

Mới trả lời 01 ý kiến, kiến nghị của cử tri với nội dung như sau:

Cử tri: Hoàng Văn Thự, tổ 4, thị trấn Đồng Tâm phản ánh: Trên địa bàn thị

trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới còn một số gia đình có người bị nhiễm chất độc

da cam đã chết nhưng hoàn cảnh gia đình (vợ, con) rất khó khăn. Đề nghị quan

tâm xem xét, có chính sách hỗ trợ để giảm bớt khó khăn đối với những gia đình

này.

Trả lời:

Phản ánh của cử tri Hoàng Văn Thự, không nêu rõ là trường hợp nào nên Ủy

ban nhân dân huyện chưa trả lời cụ thể cho đối tượng được.

1. Về chế độ ưu đãi đối với thân nhân của người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học (thân nhân của người có công với cách mạng) đã được

Ủy ban Thường vụ Quốc Hội ban hành các văn quy định thực hiện; gần đây nhất

là Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH 14 ngày

09/12/2020.

Chế độ ưu đãi đối với thân nhân của người hoạt động kháng chiến bị

nhiễm chất độc hóa học: Quy định tại Điều 31

1.Trợ cấp hằng tháng đối với con đẻ bị dị dạng, dị tật có liên quan đến phơi

nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 61% trở lên.

2. Bảo hiểm y tế đối với trường hợp sau đây:

a, Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng, con từ đủ 06 tuổi đến chưa đủ 18 tuổi

hoặc từ đủ 18 tuổi trở lên nếu còn tiếp tục đi học hoặc bị khuyết tật nặng, khuyết

tật đặc biệt nặng của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có

tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 61% trở lên;

b, Con đẻ quy định tại khoản 1 Điều này;

c, Người phục vụ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học

có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên sống ở gia đình.

3. Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ tổn

thương cơ thể từ 61% trở lên chết thì thân nhân được hưởng trợ cấp tuất như

sau:

2

a, Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng đủ tuổi theo quy định tại khoản 2, Điều

169 của Bộ Luật lao động, con chưa đủ 18 tuổi hoặc từ đủ 18 tuổi trở lên nếu còn

tiếp tục đi học hoặc bị khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng được hưởng trợ

cấp hàng tháng;

b, Cha đẻ, mẹ đẻ sống cô đơn vợ hoặc chồng đủ tuổi theo quy định tại khoản

2, Điều 169 của Bộ Luật lao động sống cô đơn, con mồ côi cả cha mẹ chưa đủ 18

tuổi hoặc từ đủ 18 tuổi trở lên nếu còn tiếp tục đi học hoặc bị khuyết tật nặng,

khuyết tật đặc biệt nặng được hưởng trợ cấp tuất hằng tháng và trợ cấp tuất nuôi

dưỡng hằng tháng.

4. Chế độ ưu đãi quy định tại điểm c khoản 2 Điều 5 của Pháp lệnh này đối

với con đẻ quy định tại khoản 1 Điều này.

5. Chế độ ưu đãi quy định tại điểm d và đ khoản 2 Điều 5 của Pháp lệnh này

đối với con người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.

6. Trợ cấp một lần đối với thân nhân với mức bằng 03 tháng trợ cấp hằng

tháng hiện hưởng khi người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,

con đẻ đang hưởng trợ cấp hằng tháng chết.

7.Trợ cấp mai táng đối với người hoặc tổ chức thực hiện mai táng trong

trường hợp sau đây:

a, Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ

cấp hàng tháng chết;

b, Con đẻ quy định tại khoản 1 Điều nay chết.

2. Thân nhân người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được xem xét giải quyết các chế độ bảo trợ xã hội

theo quy định hiện hành.

3. Qua ý kiến cử tri nêu, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân thị

trấn Đồng Tâm rà soát các đối tượng là thân nhân của người hoạt động kháng

chiến bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn để

xem xét giải quyết trên cơ sở các chế độ, chính sách nhà nước hiện hành.

Ủy ban nhân dân huyện Chợ Mới trả lời cho cử tri Hoàng Văn Thự được

rõ./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- HĐND tỉnh (B/cáo);

- TT HU, TT HĐND huyện (B/cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBND thị trấn Đồng Tâm;

- Phòng Lao động-TB&XH (theo dõi);

- LĐVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quyến

		2022-11-30T10:41:08+0700

		2022-11-30T14:00:07+0700

		2022-11-30T13:59:56+0700

		2022-11-30T13:59:56+0700

		2022-11-30T13:59:56+0700

		2022-11-30T14:01:04+0700